

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日 から
令和 4年 3月31日 まで

(単位：円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(4,996,295,000)	(4,961,413,786)	(34,881,214)
	授業料	3,465,342,000	3,437,637,104	27,704,896
	入学金	286,881,000	287,497,350	△ 616,350
	設備負担金	1,030,560,000	1,024,609,000	5,951,000
	学生諸費分担金	68,306,000	67,179,666	1,126,334
	施設設備整備費	87,156,000	86,697,000	459,000
	教育充実費	58,050,000	57,793,666	256,334
	手数料	(86,215,000)	(94,154,194)	(△ 7,939,194)
	入学検定料	75,326,000	88,203,000	△ 12,877,000
	試験料	4,815,000	0	4,815,000
	証明手数料	1,574,000	1,509,970	64,030
	大学入学共通テスト手数料	4,500,000	4,441,224	58,776
	寄付金	(12,700,000)	(18,480,344)	(△ 5,780,344)
	特別寄付金	12,700,000	17,795,376	△ 5,095,376
	一般寄付金	0	684,968	△ 684,968
	経常費等補助金	(963,727,000)	(989,289,071)	(△ 25,562,071)
	国庫補助金	619,890,000	635,692,800	△ 15,802,800
	地方公共団体補助金	341,337,000	351,696,271	△ 10,359,271
	学術研究振興資金	2,500,000	1,900,000	600,000
	付随事業収入	(69,613,000)	(98,381,062)	(△ 28,768,062)
	受託事業収入	69,613,000	98,381,062	△ 28,768,062
	雑収入	(69,610,000)	(84,225,563)	(△ 14,615,563)
	施設設備利用料	9,300,000	10,264,768	△ 964,768
	退職金財団交付金収入	30,710,000	33,382,610	△ 2,672,610
	退職金社団給付金収入	0	997,010	△ 997,010
	研究関連収入	25,200,000	33,474,336	△ 8,274,336
	その他の雑収入	4,400,000	6,106,839	△ 1,706,839
教育活動収入計	6,198,160,000	6,245,944,020	△ 47,784,020	
教育活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	(3,232,761,000)	(3,181,322,762)	(51,438,238)
	教員人件費	2,196,224,000	2,149,839,159	46,384,841
	職員人件費	988,592,000	984,154,757	4,437,243
	役員報酬	37,587,000	35,651,295	1,935,705
	退職給与引当金繰入額	7,072,000	3,402,930	3,669,070
	退職金	3,286,000	8,274,621	△ 4,988,621
	教育研究経費	(2,745,176,000)	(2,441,745,204)	(303,430,796)
	消耗品費	211,998,000	158,014,888	53,983,112
	光熱水費	178,439,000	160,042,076	18,396,924
	旅費交通費	59,730,000	10,075,874	49,654,126
	奨学費	432,155,000	394,727,744	37,427,256
	印刷製本費	51,888,000	39,103,765	12,784,235
	通信費	24,710,000	21,054,551	3,655,449
	出版物費	18,435,000	28,915,065	△ 10,480,065
	支払修繕料	208,990,000	149,266,339	59,723,661
	損害保険料	6,643,000	6,781,095	△ 138,095
	賃借料	247,682,000	162,067,069	85,614,931
	公租公課	781,000	709,020	71,980
	諸会費負担金	20,674,000	12,337,795	8,336,205
	支払報酬手数料	40,857,000	54,486,688	△ 13,629,688
	保健厚生費	14,364,000	10,816,748	3,547,252
	指導助成費	12,360,000	3,877,590	8,482,410
	受託助成費	57,911,000	71,801,040	△ 13,890,040
	委託費	542,687,000	528,389,547	14,297,453
	減価償却額	609,626,000	618,803,657	△ 9,177,657
	雑費	5,246,000	10,474,653	△ 5,228,653
管理経費	(292,066,000)	(266,593,602)	(25,472,398)	
消耗品費	3,390,000	4,892,882	△ 1,502,882	
光熱水費	5,081,000	4,837,274	243,726	
旅費交通費	10,800,000	2,466,343	8,333,657	

	印刷製本費	28,000,000	24,195,497	3,804,503
	通信費	8,943,000	4,999,346	3,943,654
	出版物費	3,090,000	2,953,157	136,843
	支払修繕料	790,000	1,831,922	△ 1,041,922
	損害保険料	3,079,000	1,632,095	1,446,905
	賃借料	8,710,000	4,770,256	3,939,744
	公租公課	9,929,000	13,980,600	△ 4,051,600
	諸会費負担金	5,983,000	3,574,140	2,408,860
	広告費	61,727,000	58,677,352	3,049,648
	支払報酬手数料	23,824,000	26,191,287	△ 2,367,287
	保健厚生費	3,730,000	3,800,150	△ 70,150
	委託費	46,803,000	41,371,829	5,431,171
	私立大学経常費補助金返還金	0	6,550,000	△ 6,550,000
	減価償却額	43,873,000	43,211,149	661,851
	入学検定料免除額	3,000,000	3,504,000	△ 504,000
	雑費	21,314,000	13,154,323	8,159,677
	徴収不能額等	(5,000,000)	(0)	(5,000,000)
	徴収不能引当金繰入額	5,000,000	0	5,000,000
	教育活動支出計	6,275,003,000	5,889,661,568	385,341,432
	教育活動収支差額	△ 76,843,000	356,282,452	△ 433,125,452
教育活動収入の部	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	(52,023,000)	(92,106,134)	(△ 40,083,134)
	第3号基本金引当特定資産運用収入	3,770,000	8,680,897	△ 4,910,897
	その他の受取利息・配当金	48,253,000	83,425,237	△ 35,172,237
	その他の教育活動外収入	(0)	(24,240,000)	(△ 24,240,000)
	為替換算差益	0	24,240,000	△ 24,240,000
	教育活動外収入計	52,023,000	116,346,134	△ 64,323,134
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	(2,376,000)	(2,376,368)	(△ 368)
	借入金利息	2,376,000	2,376,368	△ 368
その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)	
教育活動外支出計	2,376,000	2,376,368	△ 368	
教育活動外収支差額	49,647,000	113,969,766	△ 64,322,766	
経常収支差額	△ 27,196,000	470,252,218	△ 497,448,218	
特別収入支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	(0)	(40,822)	(△ 40,822)
	有価証券売却差額	0	40,822	△ 40,822
	その他の特別収入	(77,400,000)	(55,507,748)	(△ 21,892,252)
	施設設備寄付金	38,800,000	22,347,284	16,452,716
	現物寄付	20,100,000	8,432,793	11,667,207
	施設設備補助金	18,500,000	19,148,400	△ 648,400
	過年度修正額	0	5,579,271	△ 5,579,271
	特別収入計	77,400,000	55,548,570	21,851,430
	事業活動支出の部			
資産処分差額	(0)	(8,785,538)	(△ 8,785,538)	
建物処分差額	0	4,908,792	△ 4,908,792	
構築物処分差額	0	1,395,535	△ 1,395,535	
図書処分差額	0	1,082,032	△ 1,082,032	
車両処分差額	0	1	△ 1	
有価証券処分差額	0	1,399,178	△ 1,399,178	
その他の特別支出	(0)	(3,900,000)	(△ 3,900,000)	
過年度修正額	0	3,900,000	△ 3,900,000	
特別支出計	0	12,685,538	△ 12,685,538	
特別収支差額	77,400,000	42,863,032	34,536,968	
[予備費]	(0)		0	
基本金組入前当年度収支差額	50,204,000	513,115,250	△ 462,911,250	
基本金組入額合計	△ 2,603,210,000	△ 842,092,003	△ 1,761,117,997	
当年度収支差額	△ 2,553,006,000	△ 328,976,753	△ 2,224,029,247	
前年度繰越収支差額	△ 2,810,450,287	△ 2,810,450,287	0	
基本金取崩額	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 5,363,456,287	△ 3,139,427,040	△ 2,224,029,247	
(参考)				
事業活動収入計	6,327,583,000	6,417,838,724	△ 90,255,724	
事業活動支出計	6,277,379,000	5,904,723,474	372,655,526	